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1 Úvod

Téma bakalářské práce je mi velice blízké, neboť již od šesti let jsem se věnovala

závodnímu plavání a v roce 1992 jsem se stala členkou Vodní záchranné služby ČČK.

Aktivně jsem se účastnila různých soutěží pořádaných pod záštitou VZS ČČK. Moc

dobře vím, že plavecký trénink není žádný med, ale k vodě mám stále velice přívětivý

vztah. Když jsem byla ještě malé dítě, velmi dobře jsem si uvědomovala, jaké nebezpečí

se může skrývat v hlubinách temných vod. Voda skýtá mnoho tajemství a je

nepředvídatelným živlem. Mnozí jsou ale přesvědčeni o opaku. Jsou to většinou

suverénní lidé s velkým sebevědomím a nedostatkem zkušeností, kteří zbytečně riskují,

přeceňují své síly a nejsou si vědomi následků, které mohou nastat, pakliže nebudou mít

z vody náležitý respekt. Proto dochází poslední léta ke stále více utonutím než bývalo

dříve.

Velkým nebezpečím jsou také živelné pohromy. Kdy se klidná hladina malé říčky

promění v nezkrotně rozbouřenou řeku. Voda je neuvěřitelně silná a své koryto si

vždycky najde. Co naplat, když žijeme na planetě pokryté z větší části vodou? Mnohdy

si vybírá i tu nejvyšší daň. Pro lidi je nesmírně důležité umět plavat a člověk, který

dokáže zachránit život topícího se člověka, je ten největší hrdina.

Chtěla bych tímto poukázat na jednotlivé způsoby, jak pomoci topícímu se člověku.

V práci se snažím ucelit veškeré postupy a prostředky používané k záchraně tonoucích.

Mojí snahou je vytvořit výukový model záchrany tonoucích, který je založený na

světových poznatcích a použitelný na otevřené stojaté vodní plochy v České republice.

Tento model jsem vytvořila formou statických obrazů jednotlivých záchranných technik

s jejich podrobným popisem. Slouží spíše pro kvalifikované záchranáře nebo jedince,

kteří alespoň trochu ovládají techniky vodní záchrany. Najdou se zde ale také záchranné

techniky a způsoby, které by po pár lekcích zvládl každý. Tato práce je určená všem

těm, kteří chtějí pomáhat a hlavně zachraňovat lidské životy.
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2 Metodologická část práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit model metodiky a didaktiky výuky hladinové

záchrany na otevřených stojatých vodách, který bude založený na světových poznatcích

a aplikovatelný na naše podmínky.

2.2 Úkoly práce

1. Vyhledání literárních pramenů české a zahraniční odborné knižní literatury

vztahující se k tématu a ověřených internetových zdrojů

2. Vypracovat přehled postupů a prostředků užívaných při hladinové záchraně

tonoucích

3. Rozebrat jednotlivá průpravná cvičení, záchranné techniky, jejich postupy a

způsob aplikace

4. Vytvořit model metodiky a didaktiky výuky záchrany tonoucích na

otevřených stojatých vodních plochách

2.3 Metody práce

Jako hlavní metodu pro relevantní zpracování literatury a pramenů jsem použila

v analytické části metodu obsahové analýzy. V syntetické části jsem využila metody

názorně demonstrační – demonstrace statických obrazů.

Metoda obsahové analýzy

Použití této metody pro mou práci mi umožní získání dat a informací. Objektivně a

systematicky využiji písemné prameny a provedu jejich rozbor. Tuto metodu využiji

především pro zpracování písemných projevů.

„Tato metoda umožňuje objektivní, systematický a kvantitativní popis

písemných či ústních projevů a jejich rozborů (literatura, noviny, časopisy,

životopisy, osobní korespondence, a pod.). Jedná se vlastně o zpracování určitých

obsahů kvantitativního charakteru (to znamená vyjádření slovně ne číselně) a

jejich vyjádření pokud možno v kvantitativní podobě. Za tím účelem je nutné
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v těchto obsazích vyhledat určité stanovené jednotky a ty potom kvantifikovat“

(Štumbauer, 1989, 61).

„Cílem obsahové analýzy je zajistit zaměření obsahů textů nebo ústních projevů –

pomocí kvantitativního vyjádření frekvence relevantních obsahových jednotek“

(Štumbauer, 1989, 61).

Metoda názorně demonstrační – demonstrace statických obrazů.

Tato metoda umožňuje názorné předvedení neboli demonstraci předmětu či procesu

statického charakteru (fotografie, obrazy, schémata, grafy, nákresy). Jedná se o metodu

založenou na principu názornosti. Demonstrační metody jsou velmi účinným,

emocionálně motivačním prostředkem a vyvolávají citové zaujetí (Skalková, 2007).

2.4 Rešerže literatury

BARAN, I. Záchrana topiaceho. 1. vyd. Bratislava: Slovenský Červený kříž 2006.

ISBN 80-88973-20-1.

Kniha nás seznamuje s nejčastějšími příčinami tonutí a popisuje jeho druhy.

Obsahem této literatury je také výuka základních pravidel a technik záchrany tonoucích.

Dále zde najdeme jednotlivé postupy poskytování první pomoci u tonutí. Knihu

doplňuje celá řada barevných fotografií. Informace z této knihy jsem využila při

zpracovávání část o prevenci tonutí.

MILER, T. a kol. Vzdělávací program VZS ČČK. 1. vyd. Praha: VZS ČČK 1999.

ISBN 978-80-902805-5-7

Je jakousi příručkou pro kvalifikované odborníky v oblasti vodní záchrany.

Obsahuje mimo jiné kapitoly o učebních programech a kvalifikacích VZS ČČK.

Významným zdrojem informací, které mi pomohli zpracovat kapitoly mé práce o

historii, jsou historické prameny z této publikace, zmiňující počátky a vývoj

organizované výuky záchrany tonoucích.

MILER. T. Záchranář – bezpečnost a záchrana u vody. Praha VZS ČČK 2007.

Je nejnovější a jedinou publikací, která se zabývá problematikou a metodikou vodní

záchrany. Nalezneme zde také veškeré informace o činnostech, povinnostech a
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materiálním vybavení vodních záchranářů. Nejvíce jsem čerpala informace z oblasti

záchrany tonoucích, kde je velice pěkně zpracována metodika vodní záchrany.

PYŠ, J. Potápění se základní výstrojí. Praha: Karolinum 1996.

Kniha je určena především pro začínající potápěče. Zaměřuje se na základní

informace o tomto sportu. Obsahuje kapitoly týkající se historie, fyziologie a fyziky.

Dále je v knize popsána správná technika potápění, kapitoly o vhodné potápěčské

výstroji a nehodách spojených s potápěním. Tato publikace byla pro mne přínosem

v oblasti techniky potápění a plavání pod vodou při řešení problematiky způsobu

vyrovnávání tlaku pod vodou.

SEDLÁČEK, J. Záchranář – hladinová služba. Praha: VZS ČČK 2000.

ISBN 80-902805-2-8

Tato publikace je jakousi základní osnovou pro přípravu záchranářů hladinové

služby. Obsahuje kapitoly týkající se plavidel, jejich údržby a rekonstrukce. Dále jsou

v knize informace o materiálním vybavení hladinové služby, záchranných pomůckách a

plavidlech potřebných pro záchranu osob. Je zde také mnoho cenných rad a informací

z oblasti hydrologie a meteorologie, které jsem využila ve své práci.
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3 Analytická část práce

3.1 Historie

Historie vodního záchranářství je od počátku úzce spjata s historií plavání.

Jakákoliv pohybová činnost a pobyt ve vodě, ať už za účelem lovu, rybolovu,

vojenských akcí, konstrukcí plavidel či rekreačním, nesl s sebou reálnou možnost

tonutí a následného utonutí. Bylo tudíž nezbytnou nutností omezit ztráty na lidských

životech a vytvořit tak účinnou záchranu (Miler a kol., 1999).

Nejstarší dochované záznamy o plavání či potápění, s koženými vaky, které sloužily

k dýchání, jsou šest tisíc let staré. Ve Starověku plavci využívali dvou plaveckých

způsobů podobných dnešním stylům prsa a kraul. Největší rozmach plavání byl však v

období otrokářské společnost. Již staří Řekové považovali neplavce za méněcenné

jedince (Hoch a kol., 1983). „To potvrzuje i Platonovo rčení : „Do úřadu může být

stanoven jen ten, kdo znalý je čtení, psaní a plavání“ (Hoch a kol., 1983, 12).

3.1.1 Historie vodního záchranářství ve světě

První organizace, která si dala za úkol pomáhat tonoucím, vznikla v holandském

Amsterdamu již v roce 1767, jmenoval se Maatschapy Tot Redding van Drenkelingen

zu Amsterdam. O dva roky později byla založena první německá záchranářská


[…]


uchopíme tonoucího za bližší zápěstí. Paži tonoucího pokládáme na plovák tak, že jeho

prsty mírně přesahují přes hranu plováku (obr. 4). Musíme být neustále v kontaktu

s tonoucím. Nikdy ho nesmíme pustit. Pravou paží uchytíme tonoucího za bližší

rameno, podplujeme plovák a zároveň levou rukou jistíme tonoucího na druhé straně

(obr. 5,6). Čelem k tonoucímu vylézáme na plovák do klečící polohy (obr. 7,8).

Vzepřeme se a svojí vahou směrem vzad přetáčíme plovák (obr. 9). Tím naložíme

tonoucího do svislé polohy na plovák (obr. 10).Tlačením do ramene směrem od sebe a

přitažením tonoucího za vnitřní stranu stehna k sobě ho narovnáme na plovák (obr.

11). V zadní části z boku se opatrně vzepřením vytáhneme na plovák (obr. 12,13). Co

nejrychleji odplouváme na břeh (obr. 14). Vždy musíme byt za tonoucím a neustále ho

sledovat.
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Způsob B

Připlouváme co nejblíže k tonoucímu, abychom ho měli na dosah (obr. 1).

Natáhneme pravou paži a uchopíme tonoucího za zápěstí bližší paže. Levou ruku

tonoucího pokládáme na hranu plováku (obr. 2). Přecházíme do polohy klečmo a

zároveň přehmátneme zápěstí tonoucího do druhé paže (obr. 3). Vzepřeme se, pravou

paží se držíme za hranu a směrem vzad převracíme plovák s tonoucím. Plovák se přetáčí

vzhůru nohama (obr. 4,5). Neustále jistíme paži tonoucího. Opět chytneme vzdálenější

hranu plováku a svojí vahou přetáčíme plovák tak, aby tonoucí zůstal na vrchní straně a

my sklouzáváme do vody (obr. 6,7). Tonoucí leží ve svislé poloze na plováku obličejem

do vody (obr. 8). Přitažením za vnitřní stranu stehna a tlačením do levého ramene

tonoucího narovnáváme na plovák (obr. 9). V zadní části z boku vylézáme na plovák a

co nejrychleji odplouváme ke břehu (obr. 10).
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4.4 Záchrana pomocí motorového člunu

Vytažení tonoucího zády do člunu

Zachránce, který přitáhl tonoucího ke člunu, uchopí. pevně zápěstí tonoucího a podá

je zachránci (obr.1), který stojí ve člunu. V zápětí zachránci podává i druhou paži

tonoucího a připlave čelem ke člunu tak, že se dostane mezi člun a tělo tonoucího (obr.

2). Svými zády vytvoří šikmou plošinu, pro snadnější a bezpečnější vytažení. Záchranář

ve člunu pevně drží tonoucího za obě zápěstí a směrem vzhůru a k sobě vytáhne

tonoucího do člunu (obr. 3,4,5,6).
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Vytažení tonoucího bokem do člunu

Zachránce ve člunu, uchopí pevně tonoucího za bližší zápěstí a kotník v přední časti

člunu (obr. 1). Zachránce, který je vodě, dopomáhá tím, že vysazuje tonoucího vzhůru

za boky (obr. 2). Zachránce ve člunu pevně drží tonoucího za obě končetiny a směrem

nahoru a k sobě vytahuje tonoucího do člunu (obr. 3,4). Valivým způsobem tonoucího

pokládá na záda do člunu (obr. 5). Zachránce ve vodě podává ruku druhému zachránci a

vytahuje se do člunu (obr. 6, 7). Záchranáři s naloženým tonoucím odjíždí co nejrychleji

ke břehu (obr. 8). Zachránci neustále kontrolují stav postiženého a popř. zahajují

resuscitaci. Při záchraně tonoucího se motor nesmí nikdy zastavit!
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5 Závěr

Díky této práci jsem získala prostřednictvím světové odborné literatury nové

poznatky o jiném způsobu použití záchranné bóje a surfového plováku, než které se učí

v českém záchranářství. Sama jsem si vyzkoušela jednotlivé záchranné techniky, které

se v Čechách moc nepoužívají. Ve vodní záchraně jsou předávány vědomosti hlavně

z hlediska praxe a jen z malé části se dotýkají teorie. Čím více často záchranář trénuje

jednotlivé techniky, tím rychleji si osvojuje tento sled pohybů a profesionálněji tak

může jednat v nepředvídatelných situacích.

V úvodních částech práce jsou kapitoly přibližující stručnou historii vodního

záchranářství ve světě a v Čechách, vývoj světových organizací a činnost VZS ČČK.

Dále jsou zde informace o hydrologii, jejíž znalosti jsou v hladinové záchraně

nepostradatelnou součástí. Problematika prvence tonutí a utonutí jsou také součástí

jedné z kapitol této práce. Následně se zaměřuji na speciální plaveckou průpravu, která

je bezpochyby zahrnuta do programu výuky hladinové záchrany. Jsou zde popsány

jednotlivé způsoby cvičení a jejich provedení. Nejvýznamnější kapitola v první části

poukazuje na jednotlivé záchranné techniky, záchranné pomůcky a vybavení

hladinových záchranářů.

. Snahou mé práce je rozšířit možnosti a znalosti nutné k zajištění záchrany tonoucích,

s využitím jiných pomůcek a záchranných technik, než se kterými se u nás při hladinové

záchraně běžně pracuje.V druhé části práce jsem proto podrobně popsala a

zdokumentovala způsoby záchranných technik, které jsou u nás opomíjeny a jsou

využívány především v zahraničí. Při pořizování fotodokumentace byly všechny

záchranné techniky prakticky odzkoušeny a mohu potvrdit, že jsou aplikovatelné na

naše podmínky. Téma hladinové záchrany je hodně rozsáhlé a proto by bylo vhodné

jeho další zpracování např. audiovizuální formou záchranných technik.
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