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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Metodika a didaktika vodní záchranné služby na volné vodě

Bakalářská práce posluchačky Ivy Procházkové o rozsahu 72 stran se zabývá

problematikou vodní záchrany na volné vodě. Cílem práce bylo na základě odborné české i

zahraniční literatury podrobně popsat a fotograficky zdokumentovat postupy jednotlivých

záchranných technik, které se využívají při záchraně tonoucích především v zahraničí a jsou

aplikovatelné na otevřené stojaté vody v České republice.

Bakalářská práce je teoretické povahy. Byl stanoven cíl, ze kterého vyplývají

jednotlivé úkoly. Zde je patrný záměr i postup, jaký autorka zvolila při řešení problému a jeho

zpracování. Posluchačka použila metodu obsahové analýzy a metodu názorně demonstrační –

demonstrace statických obrázků.

V analytické části práce autorka uvádí širokou škálu nezbytných teoretických

východisek, patřících k dané problematice. Stručně pojednává o historii vodního

záchranářství, jsou zde popsány české i světové organizace a lehce se dotýká hydrologie

stojatých vod a jejích charakteristik. Dále se v této části práce autorka podrobně zabývá

technikou a metodikou záchrany tonoucích se zaměřením na záchranu na volných stojatých

vodách.

V syntetické části práce autorka prezentuje vytvořenou metodiku záchrany tonoucích

na volné vodě. Autorka vhodně zvolila záchranné techniky i pomůcky, které se nejvíce

využívají v zahraničí a jsou aplikovatelné na naše podmínky. Syntetická část práce je

založena na fotodokumentaci, která spolu s metodickým postupem utváří hlavní část práce.

V závěru práce je stručně shrnut její význam. U autorky lze vyzdvihnout její

pracovitost a samostatnost při zpracovávání bakalářské práce.

V referenčním seznamu literatury je citováno 17 publikací a 7 internetových zdrojů.

V citaci se vyskytuje chyba. Posluchačka neumístila čárku před rokem vydání publikace. Na

druhou stranu lze u autorky vyzdvihnout čerpání ze zahraniční literatury.

V textu se na některých místech vyskytují gramatické chyby a drobné nedostatky se

vyskytují i ve formátování textu.

Předložená práce posluchačky Ivy Procházkové splňuje po obsahové i formální stránce

požadavky kladené na její zpracování.

I přes uvedené nedostatky bakalářskou práci posluchačky Ivy Procházkové doporučuji

k obhajobě s doplňujícími otázkami:

1) Na jakém základě jste vybrala záchranné techniky, které uvádíte v syntetické části?

2) Setkala jste se s nějakými problémy při vytváření fotodokumentace, které jste

nepředpokládala?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

Mgr. Dominika Faktorová, v.r.
…………………….

podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 25. 5. 2011
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